CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES

Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 — Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI / 2019

"Dispõe sobre alteração de denominação de logradouro público

do Jardim Teotônio Vilela".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - A atual Rua Coronel Júlio Pereira de Blum denominada através do

Decreto n° 3.919 de 1987, passa a denominar-se Rua Coronel Júlio Pereira de Brum.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de dezembro de 2019.

Vereador Eng. Alexandre Peres

Página 1 de 2

FM07 • Projeto de Lei - Rev00

Gabinete do Vereador Engg Alexandre Peres

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14
PL 270/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 — Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Justifico que no Decreto n° 3.919 de 1987, o nome do homenageado foi grafado errado: onde

se lê Blum, o correto é Brum, conforme dados pesquisados apresentados abaixo:

1) Nome grafado como BRUM na Carta Patente dada ao homenageado (anexo IV do

Ofício AP 566/2019 emitido em 18 de novembro de 2019).

2) Nome grafado como BRUM em foto pessoal identificada a próprio punho (anexo II do

Ofício AP 566/2019 emitido em 18 de novembro de 2019).

3) Nome grafado como BRUM no livro Dicionários de Ruas - Histórias das Ruas da Cidade

de São Paulo (cópia no anexo I do Oficio AP 566/2019 emitido em 18 de novembro de

2019).

O pedido para correção do nome foi feito pelo parente Gilbert Matos Brown, que cedeu os

documentos originais para consulta e justificativa deste PL.

Feitas as justificativas, convido meus Pares desta Casa de Leis para que aprovem essa correção,

já homologada pelo Conselho Administrativo da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba,

fazendo justiça ao homenageado.

Plenário Joab Pucinelli, aos 04 dezembro de 2019.

Vereador Eng. Alexandre Peres

Página 2 de 2

FM07 - Projeto de Lei - Rev00

Gabinete do Vereador Eng° Alexandre Peres

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14
PL 270/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 — Indaiatuba - SP

Indaiatuba, 18 de novembro de 2019

OFÍCIO N°. AP-566 / 2019

limo Sr.

Dr. Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus

Superintendente da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

Nesta.

A par de respeitosamente cumprimentá-lo, remeto através deste, solicitar aprovação da

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba para corrigir o nome da atual Rua Cel. Júlio Pereira Bium

(antiga Rua 26 no Jardim Morada do Sol) denominada através do Decreto n9  3.919 de 1987 de

forma errada, uma vez que o correto é Rua Cel. Júlio Pereira "Brum".

A correção atende à pedido de dois munícipes para meu gabinete: o bisneto do

homenageado, Gilbert Matos Brown (telefone 3875 4710) e Yuri Fermino, sendo que o primeiro,

sendo descendente direto, sentou os documentos em anexo.

Desta forma, solicito análise e especial atenção à este pedido, ao mesmo tempo em que

apresento minhas expressões de alta consideração e apreço ao Sr. e aos Conselheiros.

Atenciosamente,

A.., e
 4

Vereador Eng. Alexandre Peres

RECEBIDO
Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

4 '' 	I -t 1

1

Página 1 de 5
FMO1 - Ofício - Rev00

Gabinete do Vereador Engo. Alexandre Peres

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14
PL 270/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 — Indaiatuba - SP

ANEXO I

Nome grafado como Júlio Pereira Brum no DICIONÁRIO DE RUAS - História das Ruas da Cidade de

São 	 Paulo 	 disponível 	 em

https :ficliciona rioderuas.prefeitura.so.gov.brilogradouroitravessaju I io-pereira-brum, 	consultado

em 18/11/2019 às 16:39 por Eliana Belo Silva.

TRAVESSA JÚLIO PEREIRA

Localização: Saúde f Distrito: Cursirio

Nasceu no município de Cachoeira do Sul - Rio Grande do Sul, em 1835. Foi colonizador, criador de

gado e bravo soldado na Guerra do Paraguai. Participou das famosas batalhas de Humaitá, !tororó,

Avay e outras ações de guerra chefiadas por Duque de Caxias. Em 1870, fez parte do famoso

esquadrão que abateu o lendário General Pero Juan Caballero, do exército paraguaio, em Tapera

de Oliveira. Daí marchou para Cerro Corá no Rio Grande do norte, onde chegou afinal da guerra

com a rendição de Solano Lopes. Por atos de bravura no cumprimento do dever, foi promovido

cinco vezes na hierarquia militar, até chegar ao posto de Oficial Alferes. Recebeu inúmeros elogios e

honrarias militares pelo desempenho aos serviços prestados no decorrer da guerra. Voltando a

vida civil, retornou a Ponta Porã - Mato Grosso do Sul, onde havia combatido, para ajudar o

governo na tarefa de desbravamento, colonização e fundação de centros urbanos. Faleceu em 16

de outubro de 1917.

Página 2 de 5
FMO1 - Ofício • Rev00

Gabinete do Vereador Engo. Alexandre Peres

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14
PL 270/2019

•

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 — Indaiatuba - SP

ANEXO ll

Cópia de documento de acervo familiar com foto de Júlio Pereira Brum, cedida por Gilbert Matos

Brown:

do fardamento e:,grritamento Isegit.te a.p6., cora e:5.pcidiOae, para ,o Serro
Corai onde se .deo termo a -guerra contra o governo do Paraguay; fez:
parte dó eaquadrSio qtle baltao o Ç-onaral da.Valhei.ro na -tapera

,ree,reoppu cota o oorpe .piara a Çoncei9Zo. , sg .embarcou- p2ra -A cidade
dilLdeumPOZo; foi:.Promovido 	-posto d'ÁLIferea:,,gin COndgcao a vinte /H
rOtP 	0',4.9 	em 4140t".4-..,do: tos.. .:ars. for :
4441, sbragi4eiras is Moem* data, murchou: .como • corporadreogO-:. para

transPadoado 	 cpit—

:de maio o tirt~- aqirt-nze de junho; por lexabranea., do,-corpo'.pao.,,,
oda -a .effectivo'pera a, sexta companhia em primeiro 	julho tildo de
mil„-oitocentog 0'00ton-ta; tem direito 19 Ératifi.on,  'Ga da'tzeOzonstos'
mril reii e vinte e &man mil o ~entste 'braças quadradaa ,de terra
6onaedidas.pelon decretos leaárilOW03 troe 	trezentoa"e setenta' e uca
de :sete; dg janeiro e tree mil quin.b.entos e oito de.  In-inta.,Codpatol,
ii-theo de mil , oitocentos e secente. e cincos 	exoluido do e e 1: ?Ais
effectivo...do corpo a vinte um do corrente;: 	vi_rtade:--ded - a.‘ão:dtt6in
too na -frente mencionada.. Soa poos4utta: civil aái.iitar se ..0'#.as. 1:ate

ofribial 	 tétto.. o _~)zisii6:Jàfieri 	 ;

• portax120^.3:43   , ;OOra5c-M--. g ,. intra

pide-4. Nada :mala cena-ta:de .seos.ggegiitsimentee3.do:'à-ae-.para
paastir o presearte:ke 	 aãs±~0,

deixando de levar o sellg das •..~por:nao .a haver no. ce...çPd,:;.•-Seore
torta do Vinte Corpo 2rali-itaori0-- d.gC.:41 da Guarda riitolenf.g. jun
=lio.. a Villa áa Forjas.,a vinte 	akeSto 	oditodentos".6 re
tenta. Ea j3elitaario Jóaton.ioraite'Ártenente .0ecretario ta.: go'btore—

Josif Pernandee• de Souza' 	/Toda:  na se cotit't","=”- - 	.
dita- 	]3!:>Zãe, 23 - da, agosto de ¥370.; xlÁgzent4i6;:.11#6,-,,de..:Arart.
j6- 	tabeliZo e eabscriWao, ..aea.ienõ em publico  .• . 	.

Página 3 de 5
FM01 - Oficio - Rev00

Gabinete do Vereador Engo. Alexandre Peres

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14
PL 270/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES

Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19) 3885-7700
CEP. 13339-140 — Indaiatuba - SP

ANEXO Hl

Foto de Júlio Pereira Brum, cedida por Gilbert Matos Brown

Página 4 de 5
FM01- Oficio - Rev00

Gabinete do Vereador Engo. Alexandre Peres

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14
PL 270/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES

Rua Humaitá 1167 - Centro - PABX (19) 3885-7700
CEP. 13339-140 - Indaiatuba - SP

ANEXO IV

Cópia de documento oficial de Júlio Pereira Brum, cedida por Gilbert Matos Brown

64- 	 / 	cf.(2/ 6Y •I 	t en ( , 92a ca ce.)- (9A,a 	ia C') (

.: Fgro..vabtr,-rio que eila Carta Patenk riam, que, for  do:a* de-0'.e d'*--='/Ár"--;','`''."-- :a!/  7 1.,
• :02  / 1.--..---.. 'Gd ....... - - .• -

t.•.(,' a",•;.1; r t;,z  •  • •;- 	s."., a • . • s.' 	.t.t...é e:;r.,,id.I., ...x-i•- .-‘2  '''..". .../-7-.."-"' '" ''- .
' . ' 	À .....C.d.e.  r . , 1 -- 	6.:...: 	03514.--• .e../.... L'--  .P ..-. e - e• e ......- 	.........t..c./j:-.

-.. 	1. 	 d- 1À . ef..e__
4'-' 11' - 	,....''4,11~.e.'"•.. e ~ • --;-.J. .• - •:,., - — .. - .,....i- 	,.,.....„,i.,..= 	.4,  ,.:,--- 	. 	..— 	........4.......:,..-,..-.....--..,----.,,:..

&rii::4:,tiOtsi.d.i. it,'9iii-: • i. OWit.os árker i', .. . 	* 	• I 	z, .d.á li gãdoriÀs CO is/doida ytrj- Me ,d
l'''!: - '''.,,I.,•:.::: :,.. ' !:, 	iek.....fr;z::"i; 	' 	e-" --  -'-15"ta.'...-1- )  ° ga5.,1Vpf• 	. 	̀ 	. 	• :- • ,,,.... . • ., ....,• .

is,4..cle 	i':"93., " Jokmile:Mai;MF.iii: kiisertig; a #.4- StÍciaes sro—  cre6res duc o recánh,TxX.izi.: f.j..taarekr. as 4vti.

'41,14Perzfos qieà'M20.,e'fefil'eirttirÁi`om- sm7s orele-ás- Pard...,.3rwir di iituh, lhe m•aniei ,5,7ssar e pr,rsente e.7.;:fii, .A»- mim

as..!¡:;-#átát.evii,  se iiio.pi-ii-ã;Iej,)is ;:à• frilada 'tom v sello s ias ..dr:ias :Ia Republin?

alado.  da . liresidolcia go :1

. 	,.. :

Página 5 de 5
FMOI - Oficio - Rev00

Gabinete do Vereador Engo. Alexandre Peres

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14
PL 270/2019

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 283/2019

Indaiatuba, 29 de novembro de 2019

Ref.: Ofício AP - 566/2019

Em reunião ordinária, em 28 de novembro de 2019, o Conselho

Administrativo da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba aprovou a solicitação

para correção de grafia do nome da Rua Cel. Júlio Pereira Blum para Rua Cel.

Júlio Pereira Brum, conforme solicitado.

Atenciosamente,

L.~

Carlos ustavo Nóbrega de Jesus
Superintendente da Fundação

Pró-Memória de Indaiatuba

limo. Sr.
Alexandre Peres
Vereador da Cãmara Municipal de Indaiatuba

RUA PEDRO-GONÇALVES N° 477 - CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14

PROT-CMI 3068/2019
05/12/2019 - 08:14
PL 270/2019